



Expediente 57/2015 (Gestiona 34.724/2015)
Negociado de Contratación de Servicios Públicos

En la Casa Consistorial de Castellón de la Plana, siendo las 10:08 horas del día 27 de abril de 2016, se reúne en acto público la Mesa de Contratación cuya composición es la siguiente: D. Antonio Lorenzo Górriz, Concejal Delegado de Gestión Municipal, Dña. Amparo Grifo Benedicto, Jefa del Negociado de Fiscalización Adjunta de Sección-Asesora por delegación del Interventor General Municipal, Dña. Mercedes Torán Monferrer, Titular de la Asesoría Jurídica Municipal, que actúan como Vocales y Dña. Pilar Simó Serra, Jefa de Sección de Patrimonio y Contratación, que tramita el expediente de contratación y actúa como Secretaria de la Mesa, al objeto de proceder a la resolución del trámite de subsanación documental, a la admisión o no del licitador requerido y a la apertura de los sobres B que contienen la documentación técnica relativa a los criterios no cuantificables de forma automática presentado por los licitadores concurrentes a la licitación convocada para contratar el Servicio de reparto y suministro de vallas y señalización portátil en la vía pública en el término municipal de Castellón, aprobado mediante acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 23 de marzo de 2016, cuyo anuncio fue publicado en el Boletín Oficial de la Provincia nº 39 de fecha 31 de marzo de 2016.

Reunida la Mesa, el Sr. Presidente declara abierto el acto al que asiste D. Jorge Ripollés González en calidad de Jefe del Negociado de Tráfico, dándose cuenta por parte de la Secretaria de la Mesa de la documentación presentada por Api Movilidad, S.A., consistente en la declaración responsable ajustada al Anexo I del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares que rige la contratación en los términos en que fue requerido para su subsanación, a la vista de la cual la Mesa de Contratación admite a la licitación a la indicada licitadora.

A continuación por la Secretaria de la Mesa se procede a la apertura del sobre B presentado por los licitadores dando lectura a los índices incorporados a las propuestas técnicas presentadas con el siguiente resultado:

1º Juan José Sánchez López, S.A., presenta:

1. Programa de garantías.
 - 1.1. Organización y programación de labores a realizar
 - 1.1.1. Descripción de labores
 - 1.1.2. Organización de ejecución de labores.
 - 1.2. Calidad Técnica, exactitud, precisión y adaptación a las necesidades de los trabajos.
 - 1.2.3. Seguridad y vigilancia en las zonas de actuación
 - 1.2.4. Declaración de maquinaria y medios humanos
 - 1.2.4.1. Medios Mecánicos
 - 1.2.4.2. Medios Humanos
 - 1.2.5. Declaración de Instalaciones
2. Propuesta de mejoras, valoradas económicamente según la siguiente tabla resumen:

PROPUESTA DE MEJORAS EN UNIDADES DE SERVICIO			
Descripción	Medición	Precio con IVA	Importe
Suministro de vallas modelo	100	77.00 €	7,700.00 €

Ayuntamiento			
Cono PVC 50 cm. Altura	100	18.85 €	1,885.00 €
Triángulo de 700 mm de lado	40	63.90 €	2,556.00 €
Disco de 600 mm. De diámetro	20	77.88 €	1,557.60 €
Vallas galvanizadas dimensiones 3x2 m	50	124.00 €	6,200.00 €
Servicio informatizado tiempo real	1	1,500.00 €	1,500.00 €

TOTAL MEJORAS PROPUESTAS (con IVA): 21.398,60 €

Además de estas mejoras la empresa se compromete a tener siempre en stock la cantidad de 1.500 vallas al servicio de la concesión.

2º Corporación Europea de Servicios y Capitales, S.A.U.,

1. Memoria Técnica:

1.1. Organización del Servicio

1.1.1 Objeto/Breve descripción

1.1.2. Bases de licitación y condiciones técnicas

1.1.3. sistema de gestión informatizada

1.2. Memoria Justificativa

1.2.1. Medios Materiales

1.2.2. Medios Humanos

1.2.3. Gestión de calidad

2. Propuesta de mejoras, valoradas económicamente por un importe anual de 933,79 €, más el 21 % de IVA, según el siguiente desglose:

1. Hora de vehículo para reparto:

Se propone un descuento adicional del 10% en el precio de la hora de vehículo para reparto. La valoración económica anual de esta mejora se realiza a partir de los datos que figuran el PPT según el siguiente desglose:

Medición: se toma como referencia las realizadas en 2015: 312 horas.

Precio unitario: 10% del precio de PPT: $0,10 \times 19,76 = 1,98 \text{ €/h}$

Importe: $312 \text{ h} \times 1,98 \text{ €/h} = 617,76 \text{ €}$

2. Hora de operario de apertura local

Se propone un descuento adicional del 10% en el precio de la hora de operario de apertura local. La valoración económica anual de esta mejora se realiza a partir de los datos que figuran el PPT según el siguiente desglose:

Medición: se toma como referencia las realizadas en 2015: 143 horas.

Precio unitario: 10 % del precio de PPT: $0,10 \times 22,13 \text{ €} = 2,21 \text{ €/h}$

Importe: $143 \text{ h} \times 2,21 \text{ €/h} = 316,03 \text{ €}$

Cuadro resumen de las mejoras:

MEJORA	IMPORTE
Hora de vehículo para reparto	617.76 €
Hora de operario de apertura local	316.03 €
TOTAL	933.79 €
IVA 21%	196.10 €
TOTAL CON IVA	1,129.89 €

3º Señalización y Movilidad, S.L. presenta:

1. Programa de garantías
 - 1.1. Funcionamiento del servicio
 - 1.2. Organización del servicio
 - 1.3. Medios de autocontrol propuestos
 - 1.4. compromiso de disponer de un local en el término municipal de Castellón de la Plana
2. Mejoras propuestas, valoradas económicamente según el siguiente resumen:
- 3.

CONCEPTO	1er año	2º año	3er año	4º año	TOTAL	TOTAL IVA incluido
Suministro de vallas metálicas modelo Ayuntamiento	3,349.50 €	3,349.50 €	3,349.50 €	3,349.50 €	13,398.00 €	16,211.58 €
Reparación de vallas de contención	1,500.00 €	1,500.00 €	1,500.00 €	1,500.00 €	6,000.00 €	7,260.00 €
Bolsa de horas de alquiler vallas	445.00 €	445.00 €	445.00 €	445.00 €	1,780.00 €	2,153.80 €
Programa de control de inventario y localización	340.00 €	340.00 €	340.00 €	340.00 €	1,360.00 €	1,645.60 €
Cajetines informativos 40x20	2,000.00 €				2,000.00 €	2,420.00 €
Carteles informativos de plástico 90x90	660.00 €				660.00 €	798.60 €
Señales triangular/circular portátil de plástico	1,200.00 €				1,200.00 €	1,452.00 €
Conos de 50 cm de plástico	656.00 €	656.00 €	656.00 €	656.00 €	2,624.00 €	3,175.04 €

Incremento del a bolsa de horas de alquiler de vehículo	1,482.00 €	1,482.00 €	1,482.00 €	1,482.00 €	5,928.00 €	7172,,88
					34,950.00 €	42,289.50 €

4º Maquiver, S.L. presenta:

1. Descripción de los trabajos a realizar.
2. Modo de funcionamiento y organización del servicio
3. Medios humanos y materiales
4. Medios de autocontrol de calidad

Mejoras propuestas, valoradas económicamente según el siguiente resumen:

CONCEPTO	IMPORTE ANUAL	IMPORTE DURANTE LA DURACIÓN DEL CONTRATO
Reparación de vallas		6,066.00 €
Suministro de señales de tráfico portátiles		11,474.00 €
Vallas de plástico p.m.r. (personas de movilidad reducida)	731.38 €	2,925.52 €
TPV inalámbrico	375.89 €	1,503.56 €
Ampliación del horario de atención para los casos de las peticiones particulares	18,412.16 €	73,648.64 €
Limpieza de señales y vallas		1,327.80 €
Disfrute del uso de vallas de contención de peatones	10,680.00 €	42,720.00 €
Servicio de guardia 24 horas los 365 días del año	6,771.44 €	27,085.76 €
Importe total de las mejoras propuestas para los 4 años de duración del contrato		166,751.28 €
	IVA 21%	35,017.77 €
Importe total de las mejoras propuestas para los 4 años de duración del contrato (IVA incluido)		201,769.05 €

5º Becsa, S.A.

Memoria técnica:

1. Programa de garantías para la ejecución de los trabajos
 - 1.1. Medios humanos y materiales
 - 1.1.1. Equipo técnico
 - 1.1.2. Personal de producción
 - 1.1.3. Resumen
 - 1.1.4. Equipo de apoyo

- 1.2. Medios materiales
 - 1.2.1. Medios necesarios
 - 1.2.2. Maquinaria y utillaje destinado al servicio
 - 1.2.3. Oficinas
 - 1.3. Local con medios para atender las necesidades del servicio
 - 1.4. Mejoras al funcionamiento de la mecánica operativa
 - 1.4.1. Organización propuesta para el servicio. Medios para el intercambio de información.
 - 1.4.2. Órdenes de trabajo
 - 1.4.3. Capacidad de respuesta
 - 1.5. Realización del inventario
 - 1.6. Control de calidad
 - 1.7. Vigilancia medioambiental
 - 1.8. Prevención de riesgos
 - 1.9. Memoria anual del Servicio
- Mejoras Propuestas:
- 1. Relación de mejoras propuestas
 - 1.1 Mejoras relacionadas con los precios unitarios:

Ud.	CONCEPTO	Cantidad	Precio (€/Ud)	Importe (€)
Ud.	Suministro de valla metálica modelo Ayuntamiento, para contención de peatones, de 2,50 metros de longitud, con tubos Ø 40 mm; Ø 20 mm y 2 mm espesor, con tiras reflectantes, y de color verde.	200	66,99€	13.398 €
MI.	Cinta portátil de balizamiento modelo Ayuntamiento, de color blanco, con texto bilingüe en color verde.	4500	0.20 €	900 €.
Ud.	Poste galvanizado en caliente de 80 x 40 x 2 mm de 1,20 mts de altura, con 4 agujeros.	8	15,93 €.	127,44 €.
Ud.	Cruceta galvanizada en caliente de 0,60 mts, con tubo para acoplar el poste anterior.	8	31,06€.	248,48€.
Ud.	Trípode para disco de 600 mm. diámetro y triángulo de 700 mm de lado.	5	30,85€.	154,25 €.
Ud.	Disco de 600 mm. diámetro, pintado en trasera y frontal, reflectante nivel 1, según normas M.O.P.T.	8	67,75€.	542 €.
Ud.	Triángulo de 700 mm. de lado, pintado en trasera y frontal, reflectante nivel 1, según normas M.O.P.T.	4	55,59€.	222,36 €.
Ud.	Cuadrado de 600 mm de lado, pintado en trasera y frontal, reflectante nivel 1, según normas M.O.P.T.	4	64,91 €.	259,64 €.
Ud.	Cono de P.V.C, de 50 cm de altura, reflectante.	40	16,40 €.	656 €.
Ud.	Baliza con cadena y candado	10	31,22 €.	312,20 €.
Ud.	Alquiler de valla/día (hasta 50 vallas)	600	0,89 €.	534 €.
Ud.	Alquiler de valla/día (más de 50 vallas)	14000	0,24 €.	3.360 €.

Ud.	Alquiler de disco, cuadrado o triángulo con trípode/día	340	1,96 €.	666,40 €.
Ud.	Alquiler de panel direccional/día	100	2,49	249,00 €
Ud.	Hora de persona para el reparto y colocación, o bien su recogida.	280	22,13 €.	6.196,40 €.
Ud.	Hora de vehículo para el reparto	140	19,76 €.	2.766,40 €.
Ud.	Hora de operario en soldar, lijar y pintado color verde vallas	90	30,33 €.	2.729,70 €.
Ud.	Hora de operario apertura local	70	22,13 €.	1.549 €.

TOTAL: 34.871,37 €

1.2. Materiales no incluidos en los precios unitarios:

Ud.	CONCEPTO	Cantidad	Precio (€/Ud)	Importe (€)
Ud.	Disposición de New Jersey de plástico/día	1000	1,78€	1.780 €
Ml.	Cinta portátil de balizamiento modelo Ayuntamiento, de color blanco, con texto bilingüe en color verde.	320	3,56 €	1.139,20 €.

1.3. Capacidad de respuesta

En caso de emergencia se atenderá el aviso recibido en un tiempo máximo de 40 minutos.

1.3.1. Aviso permanente: Centro de Alarmas atendida permanentemente por un Servicio de Seguridad propio (CASVA) durante las 24 horas del día, los 365 días del año, disponiendo de un encargado de intervención, dos oficiales de intervención, un furgón/camión doble cabina dotado con GPS, maquinaria y señalización. (16.486,08 €)

1.4. Términos de gestión:

Se dotará al técnico del servicio del Ayuntamiento de Castellón y al jefe de obra y encargado de Becsa de Smartphones con conexión a Internet.

– Tablet Samsung Galaxy Note 10.1 + conexión a internet de la tablet + mantenimiento de la tablet (3840 €)

– Smartphone + conexión a internet de smartphone + mantenimiento del smartphone (3.480 €)

1.5. Mejoras en términos de sostenibilidad

1.5.1. Sistema de gestión ambiental: Certificado por AENOR del Sistema de Gestión Ambiental basado en la norma ISO 14001 (3.600 €)

1.5.2. Emisión sonora maquinaria: Nivel de emisión sonora de su maquinaria inferior a los 80 dBA (3.600 €)

1.5.3. Aseguramiento de la calidad: Sistema de Gestión de Calidad certificado por AENIR desde 1996 (3.600 €)

1.5.4. Seguridad y Salud: Certificado emitido por AENOR que acredita la adecuación de su sistema de gestión preventiva al estándar OHSAS 18001 (3.600 €)

6º Api Movilidad, S.A. presenta:

1.Programa de garantías para la ejecución de los trabajos

1.1. Funcionamiento del Servicio

1.2. Organización del Servicio

1.2.1. Equipo de gestión.

- 1.2.2. Equipos de trabajo.
- 1.2.3. Medios asignados para asistencias técnicas
- 1.2.4. Maquinaria adscrita a la obra.
- 1.3. Instalaciones
- 1.4. Método del desarrollo de las operaciones
 - 1.4.1. Transporte y distribución
 - 1.4.2. Conservación y mantenimiento
 - 1.4.3. Medidas adoptadas para reducir las afecciones al tráfico de vehículos y peatones.
- 1.5. Medios de autocontrol de la calidad
 - 1.5.1. Plan de control de calidad
 - 1.5.2. Laboratorio
 - 1.5.3. Plan de acciones correctoras
 - 1.5.4. Generalidades de las no conformidades
 - 1.5.5. Tratamiento de no conformidades
 - 1.5.6. Reclamaciones de los clientes. Procedimiento
 - 1.5.7. Acciones correctivas/preventivas. Procedimiento.
 - 1.5.8. Definición y resolución de la acción correctiva/preventiva
 - 1.5.9. Valoración y cierre de la acción correctiva/preventiva
- 1.6. Calidad Medioambiental
 - 1.6.1. Medidas medioambientales a contemplar
 - 1.6.2. Medidas de gestión ambiental contempladas
 - 1.6.3. Procedimientos de gestión de los residuos
- 2. Mejoras, valoradas económicamente según el siguiente resumen:

MEJORAS	IMPORTE EUROS
Aportación de 50 ud de valla metálica	3,349.50 €
Hidrolimpiadora para limpieza de vallas	350.00 €
Horas para reparación de vallas	1,213.20 €
Incorporación de papel reflexivo	221.10 €
Medios de autocontrol de calidad	4,920.65 €
Programa de gestión de stock	6,000.00 €
TOTAL	16,054.45 €

Seguidamente la Mesa de Contratación propone remitir la referida documentación al Jefe del Negociado de Tráfico al objeto de que proceda a su estudio y valoración conforme a los criterios fijados en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares que rige la contratación y emita el correspondiente informe.

Dándose por concluido el acto, sin formularse protestas ni reclamaciones, se extiende la presente acta, firmándola los miembros de la Mesa, de cuyo contenido, como Secretaria de la Mesa, doy fe.